Дело № 1 -356/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 мая 2018 года г.Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Шайхлисламова Э.Р.,

с участием прокурора Фаварисова А.Р.,

подсудимых ФИО2, ФИО1,

защитников адвокатов Белоглазова А.Ю., Рябчикова М.В.,

при секретаре Нигматуллиной А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2 ФИО28, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- приговором Аургазинского районного суда РБ по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в доход государства в размере 20 000 рублей.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.171.2 УК РФ, 

Ильина ФИО29, 

<

данные изъяты> ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.171.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. Игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом (ст.5 ч.1 и ч.4). 

В силу ч.1 ст.6 ФЗ №244-ФЗ от 29.12.2006 организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации, а в ч.2 ст.9 определены игорные зоны на территории РФ, которые созданы на территории Республики Крым, Алтайского края, Краснодарского края, Приморского края, Калининградской области.

До ДД.ММ.ГГГГ у неустановленных лиц возник преступный умысел, направленный на получение прибыли путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр, пренебрегая нормами федерального законодательства, зная о запретах по организации и проведению азартных игр, неустановленные лица, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, арендовали жилой дом по адресу 

<

адрес>

Далее неустановленные лица закупили игровое оборудование: игровые аппараты не менее 13 штук, покерные столы не менее 3 штук, рулетки не менее одной штуки, игральные карты и фишки, которые установили и разместили в арендованном доме. То есть организовали, таким образом, игорное заведение по вышеуказанному адресу..

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр, пренебрегая нормами федерального законодательства, зная о запретах по организации и проведению азартных игр, неустановленные лица в ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступили в предварительный преступный сговор с ФИО30., ФИО2, ФИО1, которые приняли на себя функцию по непосредственному проведению азартных игр за денежное вознаграждение. При этом ФИО30 также отведена роль организации игрового процесса (администрирование).

Пренебрегая нормами федерального законодательства, зная о запретах по организации и проведению азартных игр, она в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ей роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений организовала и проводила вне игорной зоны в помещении по вышеуказанному адресу, азартные игры с использованием игрового оборудования, получая тем самым от данной незаконной деятельности доход, равный сумме денежных средств, полученных от посетителей указанного игорного заведения.

ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО30 ФИО1 и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений проводил вне игорной зоны по вышеуказанному адресу азартные игры с использованием игрового оборудования, а именно собирал денежные средства от игроков, разъяснял условия и правила азартных игр, правила использования игроками игрового оборудования, запуске игрового оборудования, специализировался на проведении азартных игр на игровых аппаратах, и получая тем самым от данной незаконной деятельности доход, равный сумме денежных средств, полученных от посетителей указанного игорного заведения.

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО30 ФИО2 и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений проводил вне игорной зоны по вышеуказанному адресу азартные игры с использованием игрового оборудования, выполнял функции крупье, а именно помогал участникам игорного заведения обменивать входную наличность на фишки разного номинала, контролировать правильную игру и распределять выигрыш.

При этом как он сам, так и ФИО2, ФИО30 собирали денежные средства от игроков, разъясняли им условия и правила игр, объясняли возможности использования игроками игровых автоматов, выдавали участникам их выигрыши и собирали проигранные ставки.

Так, ФИО35 около ДД.ММ.ГГГГ придя по вышеуказанному адресус целью участия в азартных играх, посредством использования игрового оборудования, передал ей, выполнявшей роль администратора, денежные средства в размере 400 рублей, после чего ФИО30 имеющимся у нее ключом активировала игровой автомат, запустив азартную игру, в ходе которой обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображением. 

Так в ДД.ММ.ГГГГ ФИО37 придя по вышеуказанному адресу с целью участия в азартных играх посредством использования игрового оборудования, а именно игровой рулетки, где проводил азартные игры ФИО1, собирая денежные средства с игроков, разменивая фишки, то есть выполняя функции крупье. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО38., придя по вышеуказанному адресу с целью участия в азартных играх посредством использования игрового оборудования, а именно игровых аппаратов, передал ФИО2 денежные средства в размере 500 руб., после чего он имеющимся у него ключом активировал игровой аппарат, запустив азартную игру, в ходе которой обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений. В результате азартных игр с использованием игровых автоматов ФИО38 проиграл 500 руб. ФИО1 также находился в данном заведении и проводил азартные игры с другими участниками.

Тем самым, в соответствии с разработанной схемой, неустановленные лица и ФИО30 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.9 ФЗ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр», достоверно зная о том, что г.Стерлитамак РБ не входит в число игорных зон, организовали вне игорной зоны в помещении по вышеуказанному адресу, азартные игры и с помощью ФИО2, ФИО1, а также сама ФИО30 проводили их с использованием игрового оборудования, получая тем самым от данной незаконной деятельности доход, равный сумме денежных средств, полученных от посетителей указанного игорного заведения.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО2 и ФИО1 совершили преступление, предусмотренное п.«а» ч.2 ст.171.2 УК РФ – незаконные проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершенном преступлении признал в полном объеме и суду показал, что вину в совершенном преступлении признает в полном объеме. Организовывал незаконное проведение азартных игр в доме. Данные ранее показания в ходе предварительного следствия не поддерживает, поскольку боялся последствий за совершенное. Просит не лишать его свободы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал в полном объеме и суду показал, что вину в совершенном преступлении признает в полном объеме. Просит не лишать его свободы. 

Свидетель ФИО42 в ходе предварительного следствия показывал и его показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, что он предложил знакомым проехать к ФИО2, который работает охранником в доме, где, как он понял, организован частный клуб, сам он в этом доме не был. ФИО2 объяснил ему адрес, а именно 

<

адрес> а также как проехать к указанному адресу. После чего они направились по данному адресу, они прибыли к дому, который был трехэтажным, ФИО2 проводил их на второй этаж, где они продолжили употреблять спиртное. Затем в дом зашли сотрудники полиции, которые пояснили, что будет проводиться обыск. После чего он выполнял указания сотрудников правоохранительных органов. На третий этаж дома он не поднимался. Когда он зашел в дом, то увидел, что в комнате, расположенной на первом этаже находятся игровые автоматы, их он видел мельком /том № 1 л.д. 136-138/.

Свидетель ФИО43 в ходе предварительного следствия показывал и его показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, что он позвонил в домофон указанного дома, по адресу г

<

адрес> ему открыли металлическую дверь, сам дом представляет собой трехэтажное кирпичное строение, покрытое шифером. В дом он вошел через металлическую дверь, которая была не заперта. В помещении дома, на первом этаже находилось около 5-7 человек, также на первом этаже, в комнате, вход в которую осуществляется через дверной проем, расположенный напротив входа в дом были установлены игровые автоматы в количестве около 12-13 штук, все автоматы находились в рабочем состоянии, он это понял, потому, что монитор на каждом автомате находился в рабочем состоянии, а именно на нем были различные изображения. Когда он подошел к одному автомату, к нему подошла девушка, которая была высокого роста, у неё были темные волосы, стройного телосложения, во что она была одета, не помнит. Она спросила у него, сколько он хочет закинуть денег в автомат, он ответил, что хочет закинуть 1000 рублей. После чего взяла у него деньги, произвела движение ключом с боковой стороны автомата, после чего на экране появилась информация о том, что у него на счету 1000 рублей. Далее она объяснила смыл игры, а именно то, что для того, чтобы выиграть должны высветиться изображения с одинаковыми картинками. После чего он начал играть, в итоге проиграл 700 рублей, когда у него на балансе оставалась 300 рублей, в дом, где он играл в игровые аппараты зашли сотрудники полиции, которые пояснили, что будет проводиться обыск. После чего он прекратил играть и выполнял указания сотрудников правоохранительных органов. На второй и третий этаж дома он не поднимался /том № 1 л.д. 139-141/

Свидетель ФИО44 в ходе предварительного следствия показывал и его показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, что ФИО42 предложил им проехать к его знакомому, где они могут употребить спиртное. На что они согласились, и он привез их к дому, по адресу г

<

адрес>, на момент прибытия к данному дому он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, и не совсем помнил происходящие. Помнил, что прошел в дом, который был трехэтажным, поднялся вместе с ними на второй этаж, где в одной из комнат он продолжил употреблять спиртное, в итоге употреблял около 20-30 минут. Затем в дом зашли сотрудники полиции, которые пояснили, что будет проводиться обыск. После чего он выполнял указания сотрудников правоохранительных органов. На третий этаж дома он не поднимался. Так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, на момент приезда в дом, то обстановку, происходящую вокруг него, он оценивал с трудом, за интерьером в доме он не следил. Когда зашел в дом то, сразу поднялся на второй этаж, на первом этаже практически не был, только когда заходил и спускался /том № 1 л.д. 143-145/.

Свидетель ФИО46 в ходе предварительного следствия показывал и его показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, что в рамках полученной информации об организации и проведения незаконной игорной деятельности по адресу 

<

адрес>. получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого в ночное время с ДД.ММ.ГГГГ.. он, совместно со старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты> также привлеченными незаинтересованными лицами в составе, условного покупателя ФИО3 и двоих понятых, которыми являлись ФИО48 и ФИО49 в помещении кабинета №

<

данные изъяты>. После этого передана одна денежная купюра номиналом 500 рублей, а также аудиозвукозаписывающее устройство. Все действия произведены в присутствии двух незаинтересованных лиц. О производстве данных действий составлены соответствующие процессуальные документы, подписанные всеми участвующими лицами. В дальнейшем, после оформления всех документов, ФИО38 сел на такси и проследовал по вышеуказанному адресу, где прошел в вышеуказанный дом и пробыл некоторое время. В последующем, приехав вновь в 

<

данные изъяты>, им предоставлено аудиовидеозаписывающее устройство, видеозапись с которого осмотрена в присутствии вышеуказанных незаинтересованных лиц. О всех проведенных действиях составлены соответствующие процессуальные документы, в которых расписались все участвующие лица. В дальнейшем он, совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты> направились по данному адресу, где на основании возбужденного уголовного дела был проведен обыск в помещении, с целью установления лица, осуществляющего незаконную игорную деятельность. В ходе проведения обыска к ним неоднократно подходил неизвестный ранее молодой человек, в последующем был установлен как Ильин, который просил их ничего не трогать, объясняя это тем, что тот является администратором в этом заведении /том № 1 л.д. 146-148/.

Свидетель ФИО50. в ходе предварительного следствия давал показывал аналогичные показаниям ФИО46т.1 л.д. 149-151).

Свидетель ФИО38. в ходе предварительного следствия показывал и его показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ года в вечернее время он шел по 

<

адрес>. Проходя возле дома 5, к нему подошел ранее неизвестный ему молодой человек, который представился сотрудником полиции и предложил ему поучаствовать в оперативно – розыскном мероприятии в качестве условного покупателя, на что он согласился. Они прошли в кабинет 

<

данные изъяты> где в присутствии двух ранее незнакомых людей, которые выступали в качестве понятых, сотрудники полиции досмотрели его, передали одну денежную купюру номинальной стоимостью 500 рублей, а также аудиовидеозаписывающее устройство. По всем вышеуказанным действиям составлены соответствующие процессуальные документы, в которых расписались все участвующие лица. В последующем он на автомобиле такси проехал по адресу: г

<

адрес>, где предположительно была организованна незаконная игровая деятельность. Зайдя в дом по вышеуказанному адресу его встретил ранее неизвестный молодой человек, которого, как он узнал позже зовут ФИО2, который провел его в комнату с игровыми автоматами. В данной комнате было более 10 игровых автоматов, также он заметил ранее неизвестного ему мужчину, которого как он узнал позже зовут Ильин, который находился в данном доме и контролировал игроков, иных лиц, а также работу игровых автоматов. ФИО2 он передал денежные средства в размере 500 рублей одной купюрой, которую ранее получил от сотрудников полиции. Он внес данную купюру на баланс одного из игровых автоматов, на котором он в дальнейшем сыграл. Проиграв внесенную денежную сумму, он покинул данное заведение и вернулся в УМВД, где вернул сотрудникам полиции аудиозаписывающее устройство. Видеозапись с данного устройства в дальнейшем ими осмотрена с ранее участвовавшими понятыми, о чем составлен акт осмотра видеозаписи, в которой также расписались все участвующие лица. После чего он и понятые были отпущены /том № 1 л.д.152-154/.

Свидетель ФИО53 в ходе предварительного следствия показывала и её показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, что с ДД.ММ.ГГГГ, точный месяц она не помнит, она работала в игорном заведении, расположенном по адресу 

<

адрес> Проработала она там около 7 месяцев, устроилась через малознакомого молодого человека, данных которого она уже не помнит, контактных данных также нет. 

<

адрес> представлял себя трехэтажным домом. На первом этаже были установлены игровые аппараты около 20 штук. На втором этаже установлена комната отдыха. На третьем этаже установлены покерные столы и рулетки. Также вместе с ней работала девушка по имени ФИО55 которая была администратором игровых аппаратов. Точных данных не помнит, она была светловолосой. Там же работал молодой человек по имени ФИО56, который на всем протяжении ее работы проводил азартные игры в вышеуказанном доме. Он работал каждый день без выходных с 19 час. 00 мин. по 07 час. 00 мин. следующего дня. То есть когда она выходила на работу, он всегда находился в вышеуказанном доме, выполнял функцию крупье в казино, он собирал денежные средства от игроков, разъяснял им правила и условия игры, распределял денежные средства, обменивал фишки на денежные средства и контролировал правильность ведения игры. Он проводил азартные игры в казино, которое находилось на третьем этаже. На протяжении своей работы она поддерживала приятельские отношения, они вместе с ними работали и общались /том № 2 л.д. 148-151, 152/.

Свидетель ФИО37 в ходе предварительного следствия показывал и его показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ он начал посещать игровой клуб, который находится по адресу 

<

адрес>. По вышеуказанному адресу находился трехэтажный дом, где на первом этаже находились игровые автоматы, на втором этаже дома находилась комната отдыха, на третьем этаже стояла игровая рулетка. В данном клубе он был около 3-4 раз, играл как в игровые автоматы, которые были расположены на 1 этаже, так и играл в игровую рулетку, которая была расположена на третьем этаже вышеуказанного дома. На третьем этаже, где находилась игровая рулетка, игорную деятельность проводил молодой человек по имени Вадим, который рассказывал игрокам правила игры на игровой рулетке, собирал деньги и разменивал фишки, то есть выполнял функции крупье. Его он видел всегда в этом доме, когда посещал игровой клуб. О том, что по адресу 

<

адрес> проводится игорная деятельность ему стало известно от малознакомых людей /том № 2 л.д. 157-159/.

Вина ФИО2 и ФИО1 подтверждается также материалами уголовного дела:

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО2 и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой подозреваемый ФИО2 полностью подтвердил свои показания. Подозреваемый ФИО4 подтвердил показания ФИО2 в части посещения 

<

адрес>

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО2 и обвиняемым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ходе которой обвиняемый ФИО2 полностью подтвердил свои показания. Обвиняемый ФИО4 полностью подтвердил показания ФИО2, а также пояснил, что к организации и проведению азартных игр он не причастен, не знал, что в 

<

адрес> проводятся азартные игры, игровые аппараты увидел после задержания его сотрудниками полиции /том № 2 л.д. 44-47/.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, из которого следует, что по адресу: г

<

адрес>, произведен обыск, в ходе обыска изъято: 13 игровых автоматов; денежные средства в размере 52402 рублей; сотовый телефон марки «Samsung»; сотовый телефон марки «Nokia»; 22 бутылки, заполненных прозрачной жидкостью; 3 покерных стола; игровая рулетка; игровые фишки синего цвета в количестве 180 штук, фиолетового цвета в количестве 206 штук, голубого цвета в количестве 203 штук; зеленного цвета в количестве 208 штук, оранжевого цвета в количестве 338 штук; коричневые в количестве 71 штук; розовые в количестве 62 штук, сине-желтого цвета в количестве 34 штук; игровые фишки оранжевого цвета в количестве 81 штук, розового цвета в количестве 39 штук; голубого цвета в количестве 21 штук; коричневого цвета в количестве 116 штук; 17 колод игральных карт; ноутбук «ACER»; сотовый телефон марки «Samsung»; тетрадный лист формата А5 с рукописными записями /том №1 л.д.163-179/.

Постановлением Стерлитамакского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о признании обыска в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес> /том №1 л.д. 182/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что осмотрены следующие предметы:

1. Игровой аппарат в металлическом корпусе черного цвета, без какого-либо наименования, с лицевой стороны на корпусе в верхней и нижней части имеется прозрачные стеклянные поверхности, так же имеется стеклянный экран серого цвета, так же имеется панель с кнопочной консолью. В правом верхнем углу аппарата имеется наклей зеленного цвета, с цифрой «6».

2. Игровой аппарат в металлическом корпусе черного цвета, без какого-либо наименования, с лицевой стороны на корпусе в верхней и нижней части имеется прозрачные стеклянные поверхности, так же имеется стеклянный экран серого цвета, так же имеется панель с кнопочной консолью. В правом верхнем углу аппарата имеется наклей зеленного цвета, с цифрой «7».

3. Игровой аппарат в металлическом корпусе черного цвета, без какого-либо наименования, с лицевой стороны на корпусе в верхней и нижней части имеется прозрачные стеклянные поверхности, так же имеется стеклянный экран серого цвета, так же имеется панель с кнопочной консолью. В правом верхнем углу аппарата имеется наклей зеленного цвета, с цифрой «8».

4. Игровой аппарат в металлическом корпусе черного цвета, без какого-либо наименования, с лицевой стороны на корпусе в верхней и нижней части имеется прозрачные стеклянные поверхности, так же имеется стеклянный экран серого цвета, так же имеется панель с кнопочной консолью. В правом верхнем углу аппарата имеется наклей зеленного цвета, с цифрой «9».

5. Игровой аппарат в металлическом корпусе черного цвета, с надписью на ней «SmartGames», с лицевой стороны на корпусе в верхней и нижней части имеется прозрачные стеклянные поверхности, так же имеется стеклянный экран серого цвета, так же имеется панель с кнопочной консолью. В правом верхнем углу аппарата имеется наклей зеленного цвета, с цифрой «10».

6. Игровой аппарат в металлическом корпусе черного цвета, без какого-либо наименования, с лицевой стороны на корпусе в верхней и нижней части имеется прозрачные стеклянные поверхности, так же имеется стеклянный экран серого цвета, так же имеется панель с кнопочной консолью. В правом верхнем углу аппарата имеется наклей зеленного цвета, с цифрой «11».

7. Игровой аппарат в металлическом корпусе черного цвета, с надписью на ней «Cockt Frut», с лицевой стороны на корпусе в верхней и нижней части имеется прозрачные стеклянные поверхности, так же имеется стеклянный экран серого цвета, так же имеется панель с кнопочной консолью. В правом верхнем углу аппарата имеется наклей зеленного цвета, с цифрой «12».

8. Игровой аппарат в металлическом корпусе черного цвета, с надписью на ней «VIDEO GAME», с лицевой стороны на корпусе в верхней и нижней части имеется прозрачные стеклянные поверхности, так же имеется стеклянный экран серого цвета, так же имеется панель с кнопочной консолью. В правом верхнем углу аппарата имеется наклей зеленного цвета, с цифрой «13».

9. Игровой аппарат в металлическом корпусе черного цвета, с надписью на ней «VIDEO GAME», с лицевой стороны на корпусе в верхней и нижней части имеется прозрачные стеклянные поверхности, так же имеется стеклянный экран серого цвета, так же имеется панель с кнопочной консолью. В правом верхнем углу аппарата имеется наклей зеленного цвета, с цифрой «14».

10. Игровой аппарат в металлическом корпусе черного цвета, без какого-либо наименования, с лицевой стороны на корпусе в верхней и нижней части имеется прозрачные стеклянные поверхности, так же имеется стеклянный экран серого цвета, так же имеется панель с кнопочной консолью. В правом верхнем углу аппарата имеется наклей зеленного цвета, с цифрой «15».

11. Игровой аппарат в металлическом корпусе черного цвета, с надписью на ней «Gaminator», с лицевой стороны на корпусе в верхней и нижней части имеется прозрачные стеклянные поверхности, так же имеется стеклянный экран серого цвета, так же имеется панель с кнопочной консолью. В правом верхнем углу аппарата имеется наклей зеленного цвета, с цифрой «16».

12. Игровой аппарат в металлическом корпусе черного цвета, без какого-либо наименования, с лицевой стороны на корпусе в верхней и нижней части имеется прозрачные стеклянные поверхности, так же имеется стеклянный экран серого цвета, так же имеется панель с кнопочной консолью. В правом верхнем углу аппарата имеется наклей зеленного цвета, с цифрой «17».

13. Игровой аппарат в металлическом корпусе черного цвета, с надписью на ней «Gaminator», с лицевой стороны на корпусе в верхней и нижней части имеется прозрачные стеклянные поверхности, так же имеется стеклянный экран серого цвета, так же имеется панель с кнопочной консолью. В правом верхнем углу аппарата имеется наклей зеленного цвета, с цифрой «18».

14. Сотовый телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета, с белыми вставками. 

15. Сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета 

16. Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

18. 22 бутылки заполненных прозрачной жидкостью.

19. Покерный стол, имеющий покрытия из сукна коричневого цвета.

20. Игровая рулетка, состоящая из подвижного диска и разноцветными игровыми участками.

21. Игровые фишки синего цвета в количестве 180 штук, фиолетового цвета в количестве 206 штук, голубого цвета в количестве 203 штук; зеленного цвета в количестве 208 штук, оранжевого цвета в количестве 338 штук; коричневые в количестве 71 штук; розовые в количестве 62 штук, сине-желтого цвета в количестве 34 штук.

22. Покерный стол, имеющий покрытия из сукна зеленного цвета.

23. Игровые фишки оранжевого цвета в количестве 81 штук, розового цвета в количестве 39 штук; голубого цвета в количестве 21 штук; коричневого цвета в количестве 116 штук.

24. 4 колоды игральных карт.

25. Покерный стол, имеющий покрытия из сукна зеленного цвета.

26. Игровые фишки розового цвета в количестве 125 штук, черного цвета в количестве 113 штук; оранжевого цвета в количестве 44 штук; коричневого цвета в количестве 42 штук, голубого цвета в количестве 24 штук. 

27. 13 колод игральных карт.

28. Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

29. Денежные средства в сумме 2520 руб.

30. Ноутбук «АСER» в корпусе черного цвета.

31. Сотовый телефон марки «SAMSUNG» в корпусе черного цвета. 

32. Тетрадный лист формата А5 с рукописными записями выполненными чернилами синего цвета, текст следующего содержания: Рабочий день в 18:45, опоздание до 20 мин = 200 рублей(+ 100 рублей за каждые 20 мин, не выход 20 мин) /том №1 л.д.183-190/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и компакт-диск к нему согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с нанесенной на него пояснительной надписью: «Видеозапись игрового процесса, осуществленного по адресу: 

<

адрес>». На конверте имеются подписи понятых ФИО48. и ФИО49 а также участвовавшего лица ФИО38 Упаковка опечатана образом, исключающим доступ к ее содержимому без повреждения упаковки. При вскрытии конверта внутри обнаружен компакт-диск белого цвета, без каких-либо надписей. Данный компакт-диск, для осмотра его содержимого, вставляется в считывающее устройство компьютера, в ходе чего на нем обнаружен один видеофайл с наименованием «V0225002» объемом 1,24 Гб. Видеофайл «V0225002» воспроизводится при помощи программного обеспечения компьютера видеопроигрывателя «Windows Media Player». В ходе просмотра установлено, что видеосъемка ведется на устройство находящегося у мужчины (М1), который после разговора по мобильному телефону, садится на пассажирское сиденье автомобиля, после проехав, выходит из автомобиля, подходит к дому и нажимает на дверной звонок. Дверь открывает мужчина (М2), который провожает М1 в одну из комнат дома, в которой расположены игровые автоматы. М2 поясняет, что для игры необходимо передать денежные средства для игры и спрашивает у М1 сколько тот готов внести. М1 отвечает, что пятьсот рублей. М1 подходит к одному из игровых автоматов, который снабжен экраном и несколькими клавишами под ним. М2 объясняет М1 принцип игры и что какие клавиши необходимо нажимать. При этом на экране игрового автомата изображены в одну линю пять зон, изображения в которых меняются при нажатии клавиш. После многократных нажатий М1 встает отходит от игрового автомата, приобретает бутылку пива и подходит к другому игровому аппарату, где просит М2 «закинуть на «гараж» две сотки». Данный игровой аппарат также снабжен экраном и несколькими клавишами, при нажатии которых на экране происходит смена изображений. После нескольких нажатий на клавиши, М1 отходит от игрового аппарата и покидает помещение дома. Выйдя из дома, садится на пассажирское сиденье автомобиля, проезжает некоторое расстояние после чего выходит из него, видеозапись прекращается. В ходе осмотра свидетель ФИО38 пояснил, что голос М1 принадлежит ему, видеозапись произведена на аудиовидеозаписывающее устройство, закрепленное на нем, а в голосе М2 он узнает голос ФИО2 После произведенного осмотра компакт-диск упаковывается в конверт белого цвета, способом, исключающим доступ к содержимому упаковки без повреждения упаковки, снабжается пояснительной надписью о содержимом, скрепляется подписью следователя и опечатывается печатью следственного отдела по 

<

данные изъяты> /том №1 л.д.193-196/

актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что досмотрен ФИО38 /том № 1 л.д. 122-125/

актом осмотра, пометки и передачи денежных средств с использованием технических средств от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ФИО38. переданы денежные средства в размере 500 рублей одной купюрой номиналом 500 рублей /том № 1 л.д. 126-128/

актом передачи технического средства от ДД.ММ.ГГГГ что ФИО38 передано аудио и видео записывающие устройство, для фиксации процесса игорной деятельности по адресу: 

<

адрес>/том №1 л.д.129-130/

актом приема технического средства от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ФИО38 передал аудио – и видеозаписывающее средство с записью факта игрового процесса, осуществленного по адресу: г

<

адрес> /том №1 л.д.131-132/

актом предварительного прослушивания и просмотра от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что просмотрен компакт диск с видеозаписью игрового процесса, а также разговор ФИО38 с предполагаемым организатором незаконной игорной деятельности /том №1 л.д.133-135/

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что по адресу РБ, 

<

адрес>, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого «условный покупатель» ФИО38 внес денежные средства в игровое оборудование в размере 500 рублей, которые в процессе игры проиграл /том № 1 л.д.120-121/

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, из которого следует, что он приобрел игровое оборудование ДД.ММ.ГГГГ и проводил азартные игры до 

<

адрес> /том № 1 л.д. 207/.

По мнению суда, вина ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.171.2 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей, протоколом осмотра места происшествия, заключениями эксперта, а также показаниями самих подсудимых. 

Все доказательства по уголовному делу в совершении инкриминируемого преступления получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, то есть вина его полностью доказана материалами уголовного дела. 

Оценив собранные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы к данному уголовному делу, допустимы, вышеуказанные доказательства согласуются между собой и не имеют противоречий, дополняют друг друга, получены с соблюдением норм УПК РФ и изобличают их в совершении указанного выше преступления.

При оценке психического состояния подсудимых у суда не возникло сомнений, в их вменяемости. Они подробно давали показания об обстоятельствах преступления, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, за помощью к психиатру не обращались, на учете не состоят. Таким образом, с учетом совокупности всех обстоятельств и доказательств, суд считает факт совершения ими вышеуказанного преступления, доказанным полностью и достаточно изобличают их в совершении преступления.

Факт совершения ФИО2 и ФИО1 вышеуказанного преступления также подтверждается показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> которые непосредственно своими показаниями изобличили их в совершенном преступлении, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании. 

Кроме того, их вина подтверждается также собственными показаниями, которые вину, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе рассмотрения уголовного дела, по предъявленному обвинению признали в полном объеме. 

Как установлено в судебном заседании, свидетели и подсудимые каких-либо неприязненных отношений друг к другу не испытывали, в связи с чем моментов для оговора не имели. 

Таким образом, суд приходит к убеждению в доказанности вины в совершении вышеуказанного преступления. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание у ФИО2 и ФИО1, суд учитывает полное признание ими вины, состояние их здоровья и близких родственников, явку с повинной, в связи с чем, также учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетних детей.

Отягчающим наказание обстоятельством у ФИО2 является рецидив преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, справок, что на учете у врача психиатра и нарколога они не состоят, по месту жительства характеризуется положительно, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения ими новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания по правилам ч.5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, но с применением к ФИО2 положений ст.73 УК РФ.

Суд не находит возможным назначение наказания в принудительных работ в силу того, что их воздействие на подсудимого не способно повлиять на его исправление.

Оснований для применения статьи 64 УК РФ суд не усматривает. 

В отношении ФИО2 все вышеперечисленные обстоятельства смягчающие наказание, суд признаёт исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, при этом учитывает его поведение во время и после совершения преступления, его отношение к содеянному, и считает возможным назначить наказание с применением ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ и полагает, что его исправление возможно без реального отбытия наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО28 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, со штрафом в доход государства в размере 20 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Ильина ФИО29 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 рублей.

Обязать ФИО2 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию в дни, назначенные инспектором, без уведомления и согласия уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства и работы, не совершать административных правонарушений. 

Вещественных доказательств по уголовному делу 

<

данные изъяты>-передать по принадлежности.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

По другим основаниям, указанным в п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Э.Шайхлисламов